Quarta-feira, 23 de Maio de 2007

I
Série

Número 44

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DO TURISMO E CULTURA
Portaria n.º 56/2007

É fixada uma zona especial de protecção do imóvel classificado, cujos limites coincidem na
Conservatória do Registo Predial do Funchal sob o n.º 827/19990204, freguesia de Santa
Luzia.

2 23 de Maio de 2007I
Número 44

SECRETARIAREGIONALDO TURISMO E CULTURA

Portaria n.º 56/2007

A Quinta e Capela do Descanso é um imóvel de
arquitectura residencial seiscentista constituída por casa
senhorial e capela integrada com sacristia intercomunicante.
A capela incorpora um retábulo de talha em madeira escura
polida em estilo maneirista. Está implantada num amplo
espaço ajardinado de dois planos separados por muro curvo
em forma de baluarte. Sob a escadaria de acesso ao piso
superior do jardim existe uma galeria com tectos em abóbada
de cruzaria de ogivas.

Assim, é um imóvel de valor e interesse cultural pela sua
concepção arquitectónica, urbanística e paisagística.

Assim, observado que foi o procedimento para o efeito
previsto nos artigos 25º a 27º da Lei nº 107/2001, de 8 de
Setembro, nos termos do dispos to no n.º 5 do artigo 15º, no
artigo 18º, no nº 2 do artigo 28º, conjugado com o nº 1 do
artigo 94º do mesmo diploma, ao abrigo da alínea d) do
artigo 69º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma da Madeira, aprovado pela Lei nº 13/91, de 5 de
Junho, alterado pelas Leis nºs 130/99, de 21 de Agosto e
12/2000, de 21 de Junho, manda o Governo Regional da

Madeira, pelo Secretário Regional do Turismo e Cultura, o
seguinte:

1º - Pelo seu relevante valor e interesse cultural devido à
sua concepção arquitectónica, urbanística e paisagística, é
classifica como monumento de interesse público a
denominada Quinta e Capela do Descanso, descrito na
Conservatória do Registo Predial do Funchal sob o n.º
827/19990204, freguesia de Santa Luzia, sendo que a área do
identificado imóvel que é objecto da presente classificação
coincide com a que vai devidamente assinalada no mapa
anexo.

2º - É fixada uma zona especial de protecção do imóvel
classificado, cujos limites coincidem com a área assinalada
no mapa anexo.

3º - A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação.

Funchal, 18 de Maio de 2007.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO TURISMO E
CULTURA, João Carlos Nunes Abreu

Mapa anexo à portaria n.º 56/2007, de 23 de Maio

23 de Maio de 2007 3I
Número 44

4 23 de Maio de 2007I
Número 44

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)